/b  Cftcu?

АДМИНИСТРАЦИЯ

КАРГОПОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  [
V'ч»

от « J.9 » апреля 2025 года №

г. Каргополь

О плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр
и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях
Каргопольского муниципального округа Архангельской области,

реализующих образовательные программы дошкольного образования

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29 декабря
2012года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 4
части 1 статьи 17 Федерального закона от 06 октября 2003года №131-Ф3 «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Постановлением администрации Каргопольского
муниципального округа Архангельской области от «10» сентября 2021 года
№800 «О родительской плате за присмотр и уход за детьми в муниципальных
образовательных учреждениях Каргопольского муниципального округа
Архангельской области, реализующих образовательные программы
дошкольного образования администрация Каргопольского Муниципального  ̂
округа п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить с 12 мая 2025 года плату, взимаемую с родителей
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных
образовательных учреждениях Каргопольского муниципального округа
Архангельской области, реализующих образовательные программы
дошкольного образования (далее - родительская плата), в сумме 210,00
рублей в день за фактическое посещение в режиме 10,5 часового пребывания
детей в группе.

2. Признать утратившим силу постановление администрации
Каргопольского муниципального округа Архангельской области от 15 марта
2024 года №161 «О плате, взимаемой с родителей (законных представителей)
за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных

О о?@5. 05

учреждениях Каргопольского муниципального округа Архангельской
области, реализующих образовательные программы дошкольного
образования».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Глава Каргопольского муниципального
округа Архангельской области Н. В. Бубенщикова

V/! V

ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 21 апреля 2025 г. № 353-пп

г. Архангельск

О внесении изменений в Положение о порядке предоставления
и расходования иных межбюджетных трансфертов из областного

бюджета бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов
и городских округов Архангельской области на организацию

бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное
общее образование в муниципальных образовательных организациях

муниципальных образований Архангельской области

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, пунктом 1 части 1 статьи 8 Федерального закона от 29 декабря
2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 1
статьи 33 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих
принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»,
подпунктом 1 пункта 1 статьи 34 Устава Архангельской области, пунктом 4
статьи 9 областного закона от 2 июля 2013 года № 712-41-03 «Об образовании
в Архангельской области», Положением о системе управления государственными
программами Архангельской области, утвержденным постановлением
Правительства Архангельской области от 28 августа 2023 года № 793-пп,
Правительство Архангельской области п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение
о порядке предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов
из областного бюджета бюджетам муниципальных районов, муниципальных
округов и городских округов Архангельской области на организацию
бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее
образование в муниципальных образовательных организациях муниципальных
образований Архангельской области, утвержденное постановлением Правительства
Архангельской области от 12 октября 2012 года № 463-пп.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Первый заместитель Губернатора "уА
Архангельской области:- АУтмУ" Уу
председатель Правительства • У £*,

^  \г .. \ И  : . ! \ . ! П  I • II.! ; 1! \  S

, Pi) Э-

Архангельской област^у'-у^^^^^А^Алсуфьев
<S3 0 ( /

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Архангельской области
от 21 апреля 2025 г. № 353-пп

И З М Е Н Е Н И Я ,
которые вносятся в Положение о порядке предоставления

и расходования иных межбюджетиых трансфертов из областного
бюджета бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов

и городских округов Архангельской области на организацию
бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное
общее образование в муниципальных образовательных организациях

муниципальных образований Архангельской области

1. Пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Объем межбюджетного трансферта местному бюджету рассчитывается

по следующей формуле:
Spi = 4i х N,

где:
Spi -  объем межбюджетного трансферта местному бюджету i-ro

муниципального образования на организацию бесплатного горячего питания
обучающихся в образовательных организациях в год (рублей);

4i -  число дето-дней для обучающихся в образовательных организациях
в i-ом муниципальном образовании, которое рассчитывается по следующей
формуле:

4i = 41 юн х Д1кл + Ч2-4юп х Д2-4кл,
где:
41 юн -  численность обучающихся i-ro муниципального образования

в 1-х классах образовательных организаций по прогнозным данным
i-ro муниципального образования на 1 января текущего финансового года;

Д1кл -  количество учебных дней в году для обучающихся в 1-х классах,
равное 165 дням в текущем финансовом году;

Ч2-4юп -  численность обучающихся i-ro муниципального образования
во 2 -4 -х  классах образовательных организаций по прогнозным данным
i-ro муниципального образования на 1 января текущего финансового года;

Д2-4кл -  количество учебных дней в году для обучающихся во 2 -  4-х
классах, равное 204 дням в текущем финансовом году при 6-дневной учебной
неделе, равное 170 дням в текущем финансовом году при 5-дневной учебной
неделе;

N -  средняя стоимость горячего питания на одного обучающегося
по программам начального общего образования в день:

на 2025 год -  96,28 рубля;
на 2026 год -  100,14 рубля;

2

на 2027 год -  104,14 рубля.».
2. Дополнить пунктами 61 и 62 следующего содержания:
«61. В случае если рассчитанный на очередной финансовый год

в соответствии с пунктом 6 настоящего Положения суммарный размер
межбюджетного трансферта местным бюджетам превышает объем бюджетных
ассигнований, предусмотренных в областном бюджете на предоставление
межбюджетного трансферта, размер межбюджетного трансферта местному
бюджету определяется по формуле:

Ч£ X N
Spi — —-------------- X 5общ

l f =14 j x  N

где:
Spi -  объем межбюджетного трансферта местному бюджету i-ro

муниципального образования на организацию бесплатного горячего питания
обучающихся в образовательных организациях в год (рублей);

4i -  число дето-дней для обучающихся в образовательных организациях
в i-ом муниципальном образовании;

m -  число муниципальных образований -  получателей иного межбюджетного
трансферта;

j -  индекс суммирования;
N -  средняя стоимость горячего питания на одного обучающегося

по программам начального общего образования в день;
So6in -  объем бюджетных ассигнований, предусмотренных в областном

бюджете на предоставление межбюджетного трансферта.
62. При наличии экономии средств межбюджетного трансферта,

образовавшейся по результатам заключения государственных (муниципальных)
контрактов на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения бесплатным
горячим питанием обучающихся, источником финансового обеспечения
которой является межбюджетный трансферт, орган местного самоуправления
муниципального образования уведомляет министерство образования о наличии
сложившейся экономии не реже одного раза в квартал, но не позднее
25 ноября соответствующего финансового года.

При наличии экономии средств межбюджетного трансферта, сложившейся
в случаях полного или частичного перевода обучающихся на карантин
и (или) дистанционный формат обучения, болезни обучающихся или отсутствия
их на занятиях по иным причинам, орган местного самоуправления
муниципального образования вправе использовать данную экономию на
обеспечение повышения качества и наполнения предоставляемого рациона
питания и (или) увеличения кратности предоставления бесплатного горячего
питания обучающимся.».

'  с  <

Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я
М ежведомственный координационный

совет организации содействия
проведению  всероссийских

мероприятий, направленных на
развитие образования, просвещения и
укрепления традиционных российских

духовно-нравственных ценностей
Звенигородское ш., ЗА, стр. 1

Москва, 123022
Тел: (495) 790-35-66 Факс: (495) 790-35-66

e-mail: inf@ros-program.ru
17.01,2025 № 75-94/207/25

О направлении информации

Руководителям органов
исполнительной власти субъектов
Российской Федерации,
осуществляющих государственное
управление в сфере образования

Руководителям муниципальных
органов управления образованием

В Российской Федерации отдельное внимание уделяется детям, которые
нуждаются в особой поддержке государства, детям с ограниченными
возможностями здоровья (ОВЗ), инвалидностью. Органы власти субъектов РФ
совместно с Правительством РФ реализуют обширный комплекс мероприятий по
созданию условий, позволяющих детям с особыми образовательными
потребностями получать качественное доступное образование.

С 1 марта 2025 года в системе общего образования вступят в силу новые
нормативно-правовые документы, в которых дополнен перечень специальных
условий для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья:
Федеральный закон от 08.08.2024 № 315-ФЗ, Приказ Минпросвещения РФ
от 06.11.2024 № 778 (информация в Приложении).

Министерство просвещения Российской Федерации подготовило
информационные и методические материалы по вопросам изменения
законодательства (информация в Приложении).

Создание условий, позволяющих детям с особыми образовательными
потребностями получать качественное доступное образование, решение вопросов
специальной (коррекционной) педагогики предполагают объединение усилий
органов государственной власти и общественных организаций, научного,
педагогического и родительского сообществ, всех заинтересованных структур
общества.

На основании вышеизложенного просим довести информацию
(Приложение) по внутренним каналам связи (электронный
документооборот/электронная почта) до сведения руководителей дошкольных и
общеобразовательных организаций.

Приложение на 2 листах в 1 экз.

И.о. Председателя В.В. Петракова

Исп.: Кучерова О. А.
Тел: (495) 790-35-66 (доб. 8817)

mailto:inf@ros-program.ru

Приложение
к письму от 17.01.2025 №75-94/207/25

Информация
для руководящих и педагогических работников

организаций дошкольного и общего образования

В Российской Федерации отдельное внимание уделяется детям, которые
нуждаются в особой поддержке государства, детям с ограниченными
возможностями здоровья (ОВЗ), инвалидностью. Органы власти субъектов РФ
совместно с Правительством РФ реализуют обширный комплекс мероприятий по
созданию условий, позволяющих детям с особыми образовательными
потребностями получать качественное доступное образование.

С 1 марта 2025 года в системе общего образования вступят в силу новые
нормативно-правовые документы, в которых дополнен перечень специальных
условий для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья:

- Федеральный Закон от 08.08.2024 г. № 315-ФЗ «О внесении изменений в
Федеральный Закон «Об образовании в Российской Федерации» (дополнен
перечень специальных условий для обучающихся с ОВЗ);

- Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 06.1 1.2024
№ 778 «Об утверждении типового порядка организации деятельности по
оказанию психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи, в том
числе типового порядка деятельности центра психолого-педагогической,
медицинской и социальной помощи» (зарегистрирован Минюстом России
19.11.2024 № 80226, номер опубликования: 0001202411190024, дата
опубликования: 19.11.2024).

Министерство просвещения Российской Федерации подготовило ряд
информационных и методических материалов по вопросам изменения
законодательства:
- Письмо Министерства просвещения Российской Федерации от 24 декабря 2024
№ АБ-4018/07;
- Письмо Министерства просвещения Российской Федерал,ии от 27 ноября 2024
№ АБ-3663/07;
- Письмо Министерства просвещения Российской Федерации от 25 ноября 2024
№ АБ-3626/07.

Создание условий, позволяющих детям с особыми образовательными
потребностями получать качественное доступное образование, решение вопросов
специальной (коррекционной) педагогики предполагают объединение усилий
органов государственной власти и общественных организаций, научного,
педагогического и родительского сообществ, всех заинтересованных структур
общества.

Руководствуясь актуальными нормативными и методическими материалами
по вопросам специальных условий для обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья (ОВЗ) в конце 2024 года были разработаны и
систематизированы обширные материалы для педагогических работников общего
и дошкольного образования, нацеленные на совершенствование
профессиональных компетенций с учётом изменений в законодательстве.

Министерством просвещения Российской Федерации программы
повышения квалификации:

- для воспитателей и педагогов ДОО
«Планирование и проведение занятий при реализации ФАОП ДО»;
- для учителей и педагогов школ
«Организация системной работы с обучающимися с ограниченными

возможностями здоровья в специфике реализации ФАОП»
были одобрены и включены в государственный единый федеральный реестр

программ (лучшие программы повышения квалификации, прошедшие экспертизу
и предназначенные для повышения квалификации педагогических работников).

Руководителей образовательных организаций просим рассмотреть
возможность повышения квалификации своих педагогических работников по
актуальным темам:

- для воспитателей и педагогов ДОО
«Планирование и проведение занятий при реализации ФАОП ДО»;
-для учителей и педагогов школ
«Организация системной работы с обучающимися с ограниченными

возможностями здоровья в специфике реализации ФАОП».

Подача заявок для повышения квалификации от образовательных
организаций и педагогических работников обеспечена через регистрацию на
информационно-справочной площадке «Учебный Класс РФ»
(ййрзР/УчебныйКласс.РФ раздел «Особое внимание»).

Отдел сопровождения программы: Тел: (495) 790-35-66 (доб. 1512) e-mail: inf@ros-program.ru

mailto:inf@ros-program.ru